Дело № 1-14/2024 УИД 14RS0022-01-2024-000081-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

пос. Усть-Нера 12 марта 2024 года

Оймяконский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Неустроевой А.М.,

при секретаре Кондаковой В.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Оймяконского района Республики Саха (Якутия) Стеца А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Коптелова Н.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1,, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 217 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил нарушение требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Согласно п.5 Приложения № 1 Федерального закона «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 21.07.1997 № 116-ФЗ, к категории опасных производственных объектов относятся объекты, на которых ведутся горные работы (за исключением добычи общераспространенных полезных ископаемых и разработки россыпных месторождений полезных ископаемых, осуществляемых открытым способом без применения взрывных работ), работы по обогащению полезных ископаемых.

Акционерное общество «

<

данные изъяты>»» ИНН №, № (далее по тексту - АО «

<

данные изъяты>»»), является юридическим лицом, основным видом деятельности которого является добыча руд и песков драгоценных металлов (золота, серебра и металлов платиновой группы). 

Согласно лицензии на право управление недрами № от ДД.ММ.ГГГГ, АО «

<

данные изъяты>»» имеет право на пользование земельным участком недр на правобережье ручья 

<

данные изъяты> (месторождение 

<

данные изъяты> в бассейне реки 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> Республики Саха (Якутия)) с целевым назначением и видами работ по геологическому изучению, включающему поиски и оценку месторождений полезных ископаемых, разведку и добычу полезных ископаемых, в том числе использование отходов горнодобывающего и связанных с ним перерабатывающих производств, срок окончания действия лицензии ДД.ММ.ГГГГ. 

Месторождение «

<

данные изъяты>» в бассейне реки 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), находится в 

<

данные изъяты> км от поселка 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), имеет географические координаты в пределах № северной широты и № восточной долготы. 

Участок геологоразведочных работ на месторождении рудного золота и се-ребра АО «

<

данные изъяты>»» зарегистрирован в государственном реестре опасных производственных объектов по 2 классу опасности, имеет регистрационный номер № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 2 Трудового кодекса РФ исходя из общепризнанных принципов и норм международного права и в соответствии с Конституцией Российской Федерации основными принципами правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений признаются: обеспечение права каждого работника на справедливые условия труда, в том числе на условия труда, отвечающие требованиям безопасности и гигиены. 

Согласно ч.ч.1, 2 ст. 9, ст. 17.1 Федерального закона «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 21.07.1997 № 116-ФЗ, организация, эксплуатирующая опасный производственный объект, обязана: 

- соблюдать положения Федерального закона «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 21.07.1997 № 116-ФЗ, других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, а также федеральных норм и правил в области промышленной безопасности; 

- иметь лицензию на осуществление конкретного вида деятельности в области промышленной безопасности, подлежащего лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

- иметь на опасном производственном объекте нормативные правовые акты, устанавливающие требования промышленной безопасности, а также правила ведения работ на опасном производственном объекте; организовывать и осуществлять производственный контроль за соблюдением требований промышленной безопасности; приостанавливать эксплуатацию опасного производственного объекта самостоятельно или по решению суда в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте, а также в случае обнаружения вновь открывшихся обстоятельств, влияющих на промышленную безопасность.

Работники опасного производственного объекта обязаны: 

- соблюдать положения нормативных правовых актов, устанавливающих требования промышленной безопасности, а также правила ведения работ на опасном производственном объекте и порядок действий в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте; 

- проходить подготовку и аттестацию в области промышленной безопасности; незамедлительно ставить в известность своего непосредственного руководи-теля или в установленном порядке других должностных лиц об аварии или инциденте на опасном производственном объекте; 

- в установленном порядке приостанавливать работу в случае аварии или инцидента на опасном производственном объекте. 

В случае причинения вреда жизни или здоровью граждан в результате аварии или инцидента на опасном производственном объекте эксплуатирующая организация или иной владелец опасного производственного объекта, ответственные за причиненный вред, обязаны обеспечить выплату компенсации в счет возмещения причиненного вреда. 

В соответствии с п.п.10, 16, 19, 20, 36, 37, 38, 86, 88, 123, 283, 285 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности при ведении горных работ и переработке твердых полезных ископаемых», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 08.12.2020 № 505:

- организации, эксплуатирующие объекты, на которых ведутся горные работы и переработка полезных ископаемых, обязаны организовывать и осуществлять производственный контроль за соблюдением требований промышленной безопасности. Ответственность за организацию производственного контроля несет руководитель организации, эксплуатирующей объект. Ответственность за осуществление производственного контроля несут должностные лица организации, на которых возложены такие обязанности руководителем организации. Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты, на которых ведутся горные работы и переработка полезных ископаемых обязаны: разрабатывать положения о производственном контроле; разрабатывать системы управления промышленной безопасностью;

- организации, эксплуатирующие объекты, на которых ведутся горные работы, переработка полезных ископаемых, обязаны иметь в наличии законодательные и нормативные правовые акты, устанавливающие требования промышленной безопасности, Правила, инструкции по безопасному производству всех видов выполняемых работ, технологические регламенты, технологические карты (проекты производства работ) по ведению, технологии, обслуживанию и ремонту оборудования и механизмов и обеспечить их выполнение;

- ведение горных работ должно осуществляться на основании разработанных организациями: схемой развития горных работ (при наличии); проектной документацией; годовым планом развития горных работ;

- проектная документация объектов ведения горных работ и переработки полезных ископаемых подлежит утверждению в соответствии с законодательством Российской Федерации. Проектная документация на консервацию и ликвидацию, а также в установленных законодательством Российской Федерации случаях на техническое перевооружение объектов ведения горных работ и переработки полезных ископаемых подлежит экспертизе промышленной безопасности. Отклонения от проектной документации не допускаются;

- производство работ должно выполняться на основании наряда, выдаваемого под роспись исполнителю работ в соответствии с Положением о нарядной системе, которое должно быть разработано в каждой организации и утверждено ее руководителем. Наряд на выполнение работ выдается уполномоченным должностным лицом. Положение о нарядной системе должно содержать порядок выдачи (выполнения, завершения) наряда на смену и форму журнала (книги) выдачи наряда. Форма журнала (книги) выдачи наряда должна содержать разделы (графы) о месте, виде и времени начала и окончания работ, мерах по безопасному проведению конкретного вида работ, состоянии мест работы на конец смены. Запрещается выдавать наряд на выполнение работ в местах, в которых имеются нарушения требований безопасности, кроме выполнения работ по их устранению;

- каждый работник до начала выполнения работ должен удостовериться в безопасном состоянии своего рабочего места, проверить наличие и исправность предохранительных устройств, защитных средств, инструмента, приспособлений, требующихся для работы. При обнаружении на рабочем месте нарушений работ-ник обязан, не приступая к работе, сообщить об этом лицу технического надзора, а заметив опасность, угрожающую людям, производственным объектам, обязан сообщить об этом техническому руководителю смены, а также предупредить людей, которым угрожает опасность. Лицом технического надзора является должностное лицо, осуществляющее руководство производственной деятельностью в смене на участке, площадке или в цехе;

- каждое рабочее место в течение смены должно осматриваться лицом технического надзора, который обязан не допускать производство работ при наличии нарушений требований безопасности;

- крепление горных выработок и их сопряжений должно выполняться свое-временно в соответствии с проектной документацией, технологическими регламентами, паспортами крепления и управления кровлей. Горная крепь должна обеспечить рабочее состояние горных выработок и безопасную работу в них в течение всего срока их эксплуатации;

- перед выполнением работ в горной выработке она должна быть осмотрена лицом технического надзора на предмет безопасного производства работ в ней (наличие необходимого проветривания, отсутствия заколов);

- в начале смены и в процессе производства работ в горной выработке должна проводиться проверка устойчивости ее кровли и боков. При возникновении опасности обрушения кусков горной массы, работы в горной выработке должны быть остановлены, а люди выведены в безопасное место. Возобновление работ должно производиться с письменного разрешения технического руководителя объекта;

- при строительстве шахты и ее эксплуатации должна быть обеспечена организация геофизического изучения месторождения с целью выявления таликовых зон, проведения гидрогеологического мониторинга и разработаны меры по защите шахты от затопления и выбросов горной массы;

- при появлении заколов или признаков самообрушения пород в забое работа должна быть прекращена и выведены люди, за исключением работ по устранению опасного обрушения.

Согласно «Положения о порядке выдачи наряд-заданий при производстве работ в подразделениях и участках АО «

<

данные изъяты>»», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором АО «

<

данные изъяты>», помимо перечисленных ч.ч. 1, 2 ст. 9, ст. 17.1 Федерального закона «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 21.07.1997 № 116-ФЗ; п.п. 10, 16, 19, 20, 36, 37, 38, 86, 88, 123, 283, 285 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности при ведении горных работ и переработке твердых полезных ископаемых», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 08.12.2020 № 505:

- запрещается выдавать наряд в места, в которых имеются нарушения требований безопасности, кроме выполнения работ по их устранению;

- наряды должны выдаваться только на те работы, на которые имеется утвержденная в установленном порядке технологическая документация: инструкции, руководства, проекты, паспорта, планы мероприятий, технологические карты и т.д., с которыми исполнители должны быть ознакомлены под роспись до начала работы;

- запрещается выдача наряда работникам, не ознакомленным с технологическими картами, инструкциями по профессиям, не имеющих допусков на право управления машинами, механизмами и иных видов работ;

- все работы должны на подземных горных участках выполняться по выданному письменно наряд – заданию за подписью лица горного надзора и исполнителя работ;

- наряд – задание выдается начальником участка горному мастеру с записью в журнале (книге) выдачи наряд – задания для горных мастеров;

- перед выполнением работ в горной выработке, она должны быть осмотрена лицом технического надзора на предмет безопасного производства работ в ней (горного мастера, начальника участка). Наличие необходимого состояния проветривания, отсутствие заколов, освещения, состояния крепления, аварийного оповещения об аварии, отказов взрывчатых материалов после производства буровзрывных работ;

- производство работ в горных выработках, имеющих нарушение требований правил безопасности, должно быть прекращено до приведения их в безопасное состояние.

Согласно приказу (распоряжению) генерального директора АО «

<

данные изъяты>» о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принят в АО «

<

данные изъяты>»» на рудник «

<

данные изъяты>» на должность 

<

данные изъяты> с полным рабочим днем под землей. 

Согласно приказу (распоряжению) генерального директора АО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 назначен на должность 

<

данные изъяты> с полным рабочим днем на подземных работах. 

Согласно п.п. 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11, 2.12, 2.13, 2.14, 2.15, 2.16, 2.17, 2.18, 2.19, 2.20, 2.21, 2.22, 2.23, 2.24, 2.27, 2.28 должностной инструкции № 

<

данные изъяты>, занятого полный рабочий день на подземных работах подземного горного участка рудника «

<

данные изъяты>», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором АО «

<

данные изъяты>»», с которой ФИО1 ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, на мастера горного подземного участка на подземных работах, возлагаются следующие должностные обязанности:

- выполняет свои должностные обязанности полный рабочий день на под-земных работах горного участка;

- осуществляет техническое руководство всеми работами на участке в своей смене. Обеспечивает выполнение сменных и месячных плановых заданий на участке по объему производства и качеству работ;

- производит оптимальную расстановку рабочих своей смены по рабочим местам. Обеспечивает рабочих исправным инструментом, материалами и предо-хранительными приспособлениями;

- перед началом работы проверяет состояние безопасности на рабочих местах, принимает меры по устранению опасности. При невозможности ее устранения, работы на данном участке приостанавливает и сообщает об этом начальнику участка и горному диспетчеру; 

- выдает наряд рабочим под роспись с конкретным указанием перечня, объемов работ и мер безопасности. Создает условия для выполнения рабочими смены плановых заданий и норм выработки; 

- принимая смену, требует от горного мастера, сдающего смену, полной информации о ходе производства с занесением в книгу нарядов всей информации;

- доводит до персонала смены результаты работы смены за предыдущие сутки и задач на текущую смену, результатов других смен и участка в целом; 

- представляет оперативную информацию о выполненных работах в течение смены, строгое соблюдение рабочими смены трудовой и производственной дисциплины, правил внутреннего трудового порядка, принимает меры для устранения внутрисменных потерь и непроизводительных затрат рабочего времени;

- выявляет в ходе ведения работ недостатки или несоответствия технической документации изменившимся горнотехническим условиям, вносит начальнику участка предложения о ее переработке;

- обеспечивает полное использование рабочего времени работниками в течении смены, строгое соблюдение рабочими смены трудовой и производственной дисциплины, правил внутреннего трудового порядка. Принимает меры для устранения внутрисменных потерь и непроизводительных затрат рабочего времени; 

- требует от рабочих полного выполнения, установленного тарифно-квалификационным справочником круга и обязанностей;

- представляет исчерпывающую информацию начальнику участка перед проведением наряда на следующую смену о состоянии работ и рабочих мест на участке с сообщением о необходимых мерах по обеспечению безопасных условий труда в следующей смены и с записью в книге нарядов при отчете;

- обеспечивает экономное расходование материалов, сжатого воздуха, электроэнергии, воды и т.д.;

- осуществляет непосредственное руководство работами, выполняемых в особо сложных условиях по заранее составленному и утвержденному плану организации работ и ознакамливает с ним смену (бригаду) под роспись;

- обеспечивает систематический контроль за ведением проходческих, буровых и взрывных работ в смене. При обходе мест прежде всего проверяет соответствие ведения работ техническим проектам и паспортам, соблюдение норм эксплуатации электромеханического оборудования, требований вентиляционного режима, средств пылеподавления и противопожарной защиты, режима транспортировки грузов, а также проверку наличия и исправности средств защиты, блокировки, сигнализации, на месте принимает меры к устранению выявленных нарушений;

- выполняет требования нормативных актов по охране труда. Лично принимает меры по устранению любой производственной ситуации, создающей угрозу жизни или здоровью людей. При необходимости приостанавливает работы и ставит в известность горного диспетчера; 

- в случае возникновение аварии, действует в соответствии с планом ликвидации аварии;

- при происшествии несчастного случая, участвует в расследовании и устранении причин в соответствии с Положением о расследовании и учете несчастных случаев на производстве;

- несет непосредственную ответственность за соблюдением инструкций порядка доставки, учета, хранения и использования по назначению взрывчатых материалов (взрывчатые вещества и средства инициирования) – на рабочих местах в руднике «Бадран» в строгом соответствии с требованиями «Единых правил безопасности при взрывных работах». 

- несет непосредственную ответственность за соблюдением организационных вопросов при производстве взрывных работ согласно паспорта буровзрывных работ (выставление запрещающих знаков, постов, вывода людей из опасной зоны, расположение шпуров по забою, их глубину, величину заряда и т.п.);

- осуществляет проверку подготовленности забоя к производству взрывных работ в полном соответствии с требованиями правил безопасности и производит выдачу взрывникам разрешений на получение взрывчатых материалов с раздаточной подземной камеры, заряжение и взрывание, разработку технической документации в соответствии с требованиями пожарной безопасности;

- производит допуск людей в забой после производства взрывных работ, проветривания и личного осмотра (взрывником совместно со старшим смены звена) забоя на предмет возможных недочетов и своевременной и безопасной ликвидации невзорвавшихся зарядов (с разрешения руководителя на данной смене, лица технического надзора);

- не допускает к работе лиц с признаками алкогольного, наркотического или токсического опьянения. В течение всей смены производит контроль за работниками с целью выявления лиц в состоянии опьянения. В случае обнаружения таких лиц, направляет на медицинское освидетельствование, поставив в известность горного диспетчера; 

- осуществляет контроль в конце смены за подготовкой рабочих мест для производительной работы следующей смены;

- оказывает помощь вновь принятым рабочим, в полном освоении ими своих профессий и дальнейшем повышении квалификации;

- выполняет свои обязанности в соответствии с «положением об организации работы по охране труда», «положением о производственном контроле», «положением о нарядной системе» и другими нормативными документами. 

Согласно приказу (распоряжению) генерального директора АО «

<

данные изъяты>»» о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ № Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ принят на должность 

<

данные изъяты> с полным рабочим днем на подземных работах. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> начальником участка рудника «

<

данные изъяты>» ФИО5 выдано наряд-задание проходчикам Потерпевший №1 и ФИО6 на выполнение производственного цикла, приведение выработки в безопасное состояние, отгрузку горной массы, повторную оборку заколов, крепление горной выработки, бурение шпуров для взрывных работ по камере №, блока № рудника «

<

данные изъяты>». 

В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в забой камеры №, блока № рудника «

<

данные изъяты>», расположенного в бассейне реки 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), находящегося в 

<

данные изъяты> км от поселка 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), прибыл 

<

данные изъяты> ФИО1 для осмотра выработки и выдачи разрешения на проведение производственного цикла. В процессе осмотра камеры №, блока № рудника «

<

данные изъяты>» ФИО1 обнаружил, что крайняя рама крепежного элемента крепи металлической податливой - трапециевидной установлена с нарушением проекта организации работ, в связи с чем им принято решение о ее перекреплении.

В период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в забое камеры №, блока № рудника «

<

данные изъяты>», расположенного в бассейне реки 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), находящегося в 

<

данные изъяты> км от поселка 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), будучи лицом ответственным за состояние безопасности на рабочих местах, не желая утруждать себя осуществлением должного контроля над соблюдением требований норм и правил охраны труда и промышленной безопасности при производстве горных работ, проявляя преступную небрежность, то есть не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своего бездействия, в виде причинения вреда здоровью проходчика Потерпевший №1, хотя при необходимо внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, в нарушение ст. 2 Трудового кодекса РФ; ч. 1 ст. 9, ст. 17.1 Федерального закона «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» от 21.07.1997 № 116-ФЗ; п.п. 10, 16, 19, 20, 36, 37, 38, 86, 88, 123, 283, 285 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «правила безопасности при ведении горных работ и переработке твердых полезных ископаемых», утвержденных приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 08.12.2020 № 505, п.п. 2.4, 2.9, 4.2 должностной инструкции № 

<

данные изъяты>, при обнаружении нарушения сечения крепления камеры №, блока № не остановил работы для перекрепления вышеуказанной камеры не сообщил об этом начальнику участка и горному диспетчеру, не внес предложение по пересмотру паспорта крепления и управления кровлей камеры №, блока № начальнику участка и выдал устное наряд-задание проходчику Потерпевший №1 на перекрепление камеры №, блока № без установки временной подвесной крепи, предусмотренной проектом организации работ на отработку вышеуказанной камеры. 

В вышеуказанный период времени, в процессе выполнения проходчиком Потерпевший №1 работ по перекреплению рамы крепи металлической податливой - трапециевидной в камере №, блока №, на основании выданного 

<

данные изъяты> ФИО1 устного наряд-задания, произошло внезапное отслоение негабаритного куска горной породы, который упал на спину проходчика Потерпевший №1

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 причинены повреждения в виде закрытого компрессионного перелома первого и пятого поясничного позвонка с повреждением спинного мозга (ушибом спинного мозга), с парезом (отсутствием движения) и чувствительности в нижних конечностях, с нарушением функции тазовых органов. Кровоподтеков и ссадин на спине. 

Повреждения в виде закрытого компрессионного перелома первого и пятого поясничного позвонка с повреждением спинного мозга (ушибом спинного мозга), с парезом (отсутствием движения) и чувствительности в нижних конечностях, с нарушением функции тазовых органов в соответствии с п.п. 6.1.18., 6.1.20., 6.6.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008, квалифицируются как тяжкий вред здоровью человека, по квалифицирующему признаку вреда здоровью, опасному для жизни человека, создающего непосредственную угрозу для жизни. 

Между комплексом повреждений, причинивших тяжкий вред здоровью Потерпевший №1 и падением горной массы на его спину, имеется прямая причинно-следственная связь.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании ФИО1 в присутствии адвоката Коптелова Н.П. подтвердил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью с ним согласен и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что понимает, в чем состоит сущность особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником, указал, что вину признает в полном объеме. 

Защитник - адвокат Коптелов Н.П. ходатайство своего подзащитного ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке поддержал и подтвердил, что ему были разъяснены последствия в случае рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель Стец А.И. ходатайство подсудимого считает законным, обоснованным, и подлежащим удовлетворению, поскольку подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, признаёт вину, а также соблюдены иные требования процессуального закона, предъявляемые к постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший Потерпевший №1, будучи извещенным, в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении данного дела в его отсутствие, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, претензий к подсудимому не имеет.

В соответствии с ч.1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе, при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего, заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке по уголовным делам о преступлениях небольшой и средней тяжести.

Преступление, в совершении которого предъявлено обвинение ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд, обсудив ходатайство подсудимого ФИО1, установил, что условия, предусмотренные ч.ч.1 и 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ соблюдены: подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме, имеются согласия государственного обвинителя и защитника, санкция за преступление, инкриминируемое подсудимому, не превышает трех лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и в присутствии защитника и после проведения консультаций с защитником. 

При этом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется. 

Порядок проведения судебного заседания и постановления приговора в соответствии со ст. 316 УПК РФ подсудимому ФИО1 разъяснены судом.

Действия ФИО1 судом квалифицируются по ч.1 ст. 217 УК РФ, как нарушение требований промышленной безопасности опасных производственных объектов, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1, защитник -адвокат Коптелов Н.П. не оспаривали квалификацию преступления.

При исследовании судом обстоятельств характеризующих личность подсудимого установлено, что ФИО1 женат, не имеет иждивенцев, официально трудоустроен горным диспетчером АО «

<

данные изъяты>» рудник «Бадран», имеет постоянное место жительства и регистрации, УУП ОУУП и ПДН МО «Рубцовский», УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется положительно, на профилактическом учете не состоит, жалоб и заявлений в его адрес не поступало, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

С учетом данных об отсутствии у подсудимого каких-либо психических заболеваний, его адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым, в связи, с чем подлежит наказанию за совершенное преступление.

Суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренное в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение впервые преступления небольшой тяжести вследствие случайного стечения обстоятельств, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, принесение извинений потерпевшему.

Суд принимает во внимание и данные о личности подсудимого: наличие положительной характеристики, устойчивые социальные связи.

Судом не установлены обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные ст. 63 УК РФ.

Поскольку подсудимый совершил преступление небольшой тяжести оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В силу требований ч.1 ст. 56 УК РФ наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Суд не усматривает, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст.64 УК РФ ниже низшего предела или мягче, чем предусмотрено санкцией статьи.

Определяя вид и размер наказания, суд исходит из того, что санкция ч. 1 ст.217 УК РФ предусматривает альтернативные виды наказания. 

Как указал Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 19 марта 2003 года № 3-П, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, и с учетом положений его Общей части, а более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Приведенные положения учитываются и при назначении штрафа, размер которого определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

С учетом характера совершенного преступления, фактических обстоятельств дела, учитывая отношение к содеянному, данных о личности подсудимого, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода, трудоспособного возраста, а также отсутствие отягчающих обстоятельств и наличия смягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, признания и осознания вины, принимая во внимание, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется положительно, имеет устойчивые социальные связи, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд принимает во внимание тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, трудоспособный возраст, наличие постоянного места работы и получения подсудимым ФИО1 заработной платы.

По мнению суда, данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений.

Принимая во внимание, что судом ФИО1 назначается наказание, не являющееся наиболее строгим, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 217 УК РФ, оснований для применения ч.1, ч. 5 ст. 62 УК РФ не имеется.

Согласно п. «а» ст. 44 УК РФ, штраф является самым мягким видом основного наказания, входящего в систему наказаний.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, не подлежат взысканию с осужденного в случае рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Размер вознаграждения адвоката Коптелова Н.П. и порядок его выплаты определить отдельным постановлением суда.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положением ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 217 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

Согласно ч. 4 ст. 308 УПК РФ штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: 

УФК по Республике Саха (Якутия) (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Саха (Якутия) л/с №), ИНН №, КПП № р/с № в ОТДЕЛЕНИИ-НБ РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ), БИК №, ОКТМО №, КБК получателя №, УИН №. 

Разъяснить, что в силу ч.2 ст. 32 УИК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, штраф может быть заменен другим видом наказания в соответствии со ст. 46 УК РФ.

Меру принуждения в виде обязательстве о явке оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника Коптелова Н.П., возместить за счет средств федерального бюджета, о чем вынести отдельное постановление.

Осужденного ФИО1 от оплаты процессуальных издержек освободить.

На основании ст.ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства:

Копии документов – хранить в материалах уголовного дела.

Изъятые в ходе проведения следствия журнал регистрации по охране труда, журнал регистрации инструктажей ПГУ-12, книгу нарядов на производство работ, хранящиеся в АО «ГРК «Западная» под сохранной распиской - оставить по принадлежности АО «ГРК «Западная». 

Приговор может быть обжалован в течение пятнадцати суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) через Оймяконский районный суд Республики Саха (Якутия) с момента провозглашения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре фактическим обстоятельствам дела.

В случае обжалования приговора осужденным разъяснить ему право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.М. Неустроева

Подлинник приговора хранится в Оймяконском районном суде Республики ФИО3 (Якутия) в материалах уголовного дела №